[image: image1.png]

	 ГЛАВА ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.06.2016

	№
	11

	пгт Подосиновец

	О координационном совете

по улучшению инвестиционного климата

и развитию предпринимательства

в Подосиновском районе

В целях реализации государственной политики в сфере малого и среднего предпринимательства, содействия его развитию на территории Подосиновского района, руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Кировской области от 27.12.2007 № 219-ЗО «О развитии малого и среднего предпринимательства в Кировской области», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать координационный совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Подосиновском районе и утвердить его состав согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о координационном совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Подосиновском районе согласно приложению 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава

Подосиновского района    Д.В. Копосов

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением главы
Подосиновского района

от 01.06.2016 № 11

(в редакции постановления Администрации Подосиновского района от 15.05.2023 №122, с изменениями, внесенными постановлением Администрации Подосиновского района от 04.09.2024 №164)

СОСТАВ

координационного совета по улучшению инвестиционного климата

 и развитию предпринимательства в Подосиновском районе

	ЮРЕЦКИЙ

Павел Иванович

	-
	директор МКК Подосиновский фонд поддержки малого и среднего предпринимательства «БИЗНЕС ЦЕНТР» (по согласованию), председатель Совета

	КОПОСОВ

Дмитрий Владимирович
	-
	глава Подосиновского района, заместитель председателя Совета

	ТЕРЕНТЬЕВА

Елизавета Владимировна
	-
	первый заместитель главы Администрации района по финансово-экономическим вопросам, начальник финансового управления, заместитель председателя Совета

	ГРУЗДЕВА

Светлана Васильевна
	-
	- заместитель начальника управления экономики и прогнозирования Администрации Подосиновского района, секретарь Совета

	Члены Совета:

	АВТАМОНОВА

Елена Александровна
	-
	начальник управления экономики и прогнозирования Администрации района

	БРОДСКАЯ

Алла Владимировна
	-
	технический управляющий ООО «Хорошее тепло», ООО «Хорошая вода» (по согласованию)

	ГМЫЗИН

Николай Николаевич
	-
	индивидуальный предприниматель    (по согласованию)

	КОЧКИН

Александр Александрович
	-
	индивидуальный предприниматель    (по согласованию)

	МАРЕСЬЕВ

Антон Павлович
	-
	индивидуальный предприниматель    (по согласованию)

	НАГАЕВ

Алексей Николаевич
	-
	индивидуальный предприниматель    (по согласованию)

	ПЕЧЕРИН

Владимир Юрьевич

	- заместитель главы Администрации района, начальник управления по вопросам жизнеобеспечения Администрации района

	РУСАНОВ

Сергей Рафаилович
	-
	директор ООО «Вудкрафт»                 (по согласованию)

	ТРЕТЬЯКОВ

Андрей Иванович

	- руководитель ОП ООО «Жешартский ЛПК» пгт Демьяново, председатель Подосиновской районной Думы (по согласованию)

	ТРУФАКИН

Сергей Владимирович
	-
	индивидуальный предприниматель    (по согласованию)

	ШАРОВ

Юрий Васильевич
	-
	индивидуальный предприниматель    (по согласованию)

	ШОРОХОВ

Александр Иванович
	-
	индивидуальный предприниматель    (по согласованию)

	ЦИЛОСАНИ

Андрей Игоревич
	-
	- административный директор ООО «УК Развитие» (по согласованию)

_______________

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Подосиновского района

от 01.06.2016 № 11

(с изменениями, внесенными постановлением Администрации Подосиновского района от 27.04.2022 №96)
ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном совете

по улучшению инвестиционного климата

и развитию предпринимательства

в Подосиновском районе

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по улучшению инвестиционного климата

и развитию предпринимательства в Подосиновском районе (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным органом, обеспечивающим координацию и взаимодействие органов местного самоуправления Подосиновского района с субъектами предпринимательской деятельности, их некоммерческими объединениями при реализации государственной политики в сфере развития предпринимательства на территории Подосиновского района.

1.2. Состав Совета формируется из представителей органов местного самоуправления, но не более 30 %. По согласованию в состав Совета входят представители некоммерческих объединений предпринимателей, представители субъектов предпринимательской деятельности.
Персональный состав Совета утверждается постановлением Администрации Подосиновского района.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Кировской области, Уставом Подосиновского муниципального района Кировской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Подосиновского района, настоящим Положением о координационном совете по улучшению инвестиционного климата и  развитию предпринимательства в Подосиновском районе (далее – Положение).

1.4. Совет взаимодействует с органами государственной власти Кировской области, органами местного самоуправления Подосиновского района, контролирующими органами, общественными объединениями и инфраструктурой поддержки предпринимательства Подосиновского района.

2. Цели, задачи и полномочия Совета

2.1. Целями Совета являются:

2.1.1. привлечение субъектов предпринимательской деятельности к реализации государственной политики и выработке муниципальной концепции в сфере развития предпринимательства на территории Подосиновского района;

2.1.2. выдвижение и поддержка инициатив, направленных на развитие предпринимательства Подосиновского района.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. содействие установлению взаимодействия между органами местного самоуправления Подосиновского района и субъектами предпринимательства;

2.2.2. участие в разработке и реализации программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства Подосиновского района;

2.2.3. выработка рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетов в сфере улучшения инвестиционного климата и развития предпринимательства Подосиновского района;

2.2.4. выявление проблем и препятствий, сдерживающих развитие предпринимательства на территории Подосиновского района;

2.2.5. привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации прав граждан на предпринимательскую деятельность, и выработке рекомендаций по указанным вопросам;

2.2.6. вовлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в реализацию стратегии социально-экономического развития Подосиновского района;

2.2.7. пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, формирование позитивного общественного мнения.

2.3. Для решения поставленных задач Совет осуществляет следующие полномочия:
2.3.1. содействует конструктивному диалогу и взаимовыгодному сотрудничеству между органами местного самоуправления и представителями бизнес-сообщества Подосиновского района;

2.3.2. рассматривает заявления, предложения и обращения субъектов предпринимательства, объединений предпринимателей в сфере развития предпринимательства, вырабатывает соответствующие рекомендации и предложения органам местного самоуправления;

2.3.3. разрабатывает предложения по внесению изменений в законодательство Российской Федерации, Кировской области, в проекты муниципальных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам развития предпринимательства;

2.3.4. вырабатывает рекомендации органам местного самоуправления, организациям муниципальной инфраструктуры поддержки предпринимательства, некоммерческим организациям субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Подосиновского района по вопросам оказания муниципальной поддержки (в т. ч. имущественной) и вопросам развития предпринимательства;

2.3.5. участвует в формировании нормативной правовой базы, способствующей эффективному развитию предпринимательства в Подосиновском районе и совершенствованию мер государственной поддержки предпринимательства;

2.3.6. рассматривает проекты решений органов местного самоуправления Подосиновского района о планируемом включении арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства имущества в нормативные правовые акты о планировании приватизации муниципального имущества в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

2.3.7. изучает, анализирует и обобщает ситуацию в сфере улучшения инвестиционного климата и развития предпринимательства в Подосиновском районе, а также участвует в составлении прогнозов развития данного сектора экономики района;

2.3.8. обобщает информацию о фактах нарушения прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности со стороны органов государственной власти, органов местного самоуправления и принимает меры к защите прав предпринимателей;

2.3.9. запрашивает в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, документы, необходимые для рассмотрения вопросов, включенных в повестку дня заседания Совета;

2.3.10. принимает решения о проведении совещаний, конференций, семинаров по вопросам поддержки и развития предпринимательства в Подосиновском районе;

2.3.11. приглашает для участия в заседаниях Совета должностных лиц органов местного самоуправления, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Кировской области, руководителей (представителей) некоммерческих организаций субъектов малого и среднего предпринимательства, иных юридических и физических лиц, экспертов и специалистов;

2.3.12. осуществляет информационную поддержку своей деятельности посредством взаимодействия с печатными и электронными средствами массовой информации;

2.3.13. совершает иные действия, не противоречащие нормам российского и международного права и способствующие становлению и развитию предпринимательства в Подосиновском районе.

3. Порядок деятельности Совета
3.1. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. На заседаниях рассматриваются и решаются вопросы, отнесенные к ведению Совета.

3.2. Председатель Совета (в случае его отсутствия - заместитель председателя Совета) принимает решение о созыве заседания Совета, в том числе о проведении заседания Совета в заочной форме, определяет дату, время, место проведения заседания Совета, повестку его заседания с учетом предложений членов Совета.

Лица, ответственные за подготовку вопроса, внесенного в повестку заседания Совета, за пять рабочих дней до его проведения представляют секретарю Совета необходимые документы и справочные материалы по рассматриваемому вопросу.

Секретарь Совета не позднее, чем за три дня до даты проведения заседания Совета информирует состав Совета о дате, времени и месте его проведения, направляет повестку заседания Совета и материалы к заседанию Совета (при необходимости).

3.3. На заседания Совета по согласованию с председателем Совета могут быть приглашены руководители органов местного самоуправления, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Кировской области, руководители организаций, учреждений, общественных объединений, предприниматели.

3.4. Члены Совета участвуют в его работе лично.

Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствуют более половины от установленного числа его состава.

В случае проведения заочного голосования решение Совета правомочно, если заполненные опросные листы представлены не менее чем половиной от установленного числа состава Совета.

В случае если член Совета по какой-либо причине не может присутствовать на его заседании, он обязан известить об этом секретаря Совета.

Член Совета, отсутствующий на заседании Совета, может представить свое мнение по вопросам повестки заседания Совета в письменной форме, которое оглашается на заседании Совета и приобщается к протоколу его заседания.

3.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов лиц, входящих в состав Совета и присутствующих на заседании Совета, путем открытого голосования.

В случае равенства голосов при голосовании по вопросу на заседании Совета (при заочном голосовании) решающим является голос председателя Совета (в случае его отсутствия – заместителя председателя Совета).
3.6. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений.

В случае несогласия с принятым решением каждый член Совета вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к соответствующему протоколу заседания Совета.

Приглашаемые на заседание Совета по решению его председателя представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления муниципальных образований района, структурных подразделений Администрации района, организаций, общественных объединений и иные лица, не входящие в состав Совета, участвуют в заседании Совета с правом совещательного голоса.

3.7. Решения Совета, принятые на заседании Совета, оформляются протоколами.

При проведении заочного голосования составляется протокол заочного голосования.

Протокол оформляется в одном экземпляре в 5-дневный срок после проведения заседания Совета, подписывается председателем Совета (в случае его отсутствия – заместителем председателя Совета) и секретарем Совета.

В протокол может вноситься особое мнение отдельных членов Совета, присутствующих на его заседании. Члены Совета, имеющие особое мнение, выражают его в письменной форме отдельным документом, который является неотъемлемой частью протокола и представляется в 3-дневный срок. В протоколе делается отметка о наличии особого мнения.

Подлинник протокола, а также информация о мерах, принятых по итогам решений Совета, хранятся у секретаря Совета.

Копия протокола предоставляется в обязательном порядке председателю Совета в срок не позднее пяти рабочих дней после проведения заседания, членам Совета по их просьбе - в срок не позднее пяти рабочих дней.

Решения Совета, принятые в установленном порядке и в пределах компетенции Совета, доводятся до заинтересованных лиц.

3.8. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.

3.9. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителей председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

3.10. Председатель Совета:

3.10.1. Руководит организацией деятельности Совета, обеспечивает планирование его работы.

3.10.2. Определяет дату проведения и повестку дня заседания Совета.

3.10.3. Председательствует на заседании Совета.

3.10.4. Имеет право решающего голоса на заседаниях Совета.

3.10.5. Подписывает протоколы заседания Совета и протоколы заочного голосования.

3.10.6. Организует контроль за выполнением решений, принятых Советом.

3.11. Заместители председателя Совета:

3.11.1. Выполняют поручения председателя Совета, замещают председателя Совета во время его отсутствия.

3.11.2. Участвуют в подготовке вопросов на заседания Совета и осуществляют необходимые меры по выполнению его решений.

3.12. Секретарь Совета:

3.12.1. Организует подготовку заседаний Совета, в том числе информирует состав Совета и приглашаемых на его заседания лиц о дате, времени, месте проведения, повестке дня заседания Совета, рассылает документы, их проекты и иные материалы, подлежащие обсуждению.

3.12.2. Выполняет поручения Совета, председателя Совета, либо его заместителя.

3.12.3. Участвует в подготовке вопросов на заседания Совета и осуществляет необходимые меры по выполнению его решений.

3.12.4. Оформляет, подписывает протоколы заседаний Совета и протоколы заочного голосования.

3.12.5. В случае отсутствия секретаря Совета в период отпуска, командировки, болезни или по иным причинам его обязанности могут быть возложены председателем Совета либо его заместителем на одного из членов Совета.

3.13. Члены Совета:

3.13.1. Участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседания Совета, и осуществляют необходимые меры по выполнению решений Совета.

3.13.2. Имеют право получать от председателя Совета и секретаря Совета информацию, необходимую для участия в работе Совета, представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменном виде в случае невозможности участия в заседании Совета.

3.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет и управление экономики и прогнозирования Администрации Подосиновского района.

________________________